[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 20/2017, DE 03 DE MARÇO DE 2017.
(Autoria: Poder Executivo)

                Extingue a categoria funcional de Topógrafo.

Art. 1º. Extingue a categoria funcional de Topógrafo e respectivo cargo, criada pelo art. 3º da Lei Municipal nº 165, de 27 de junho de 1996, Plano de Carreira dos Servidores e suas alterações.
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Feliz, aos três dias do mês de março de 2017.

Paulo Mertins,

Prefeito Municipal.
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 20/2017
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminhamos o presente Projeto que trata da extinção da categoria funcional e respectivo cargo de Topógrafo.

O cargo foi criado pelo art. 3º da Lei nº 165, de 27 de junho de 1996, Plano de Carreira dos Servidores, e não foi provido.
A carga horária deste cargo é de 20 (vinte) horas semanais e o vencimento básico é de R$ 2.424,65 (dois mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta e cinco centavos), sem considerar anuênios e classes.
Ocorre que não se mostra vantajoso para a Administração Pública prover este cargo, por falta de demanda expressiva nesse serviço, Tratam-se de serviços eventuais, que não justificam a nomeação em cargo de provimento efetivo.
As obras e serviços de Engenharia, nas quais é necessário contar com serviços de Topografia são terceirizadas pelo Município, sendo que os Editais exigem que no corpo técnico da contratada haja um Topógrafo.

No ano de 2015, o Município despendeu R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais) em terceirização dos serviços de topografia.  No ano de 2016, não houve despesa em topografia. Tal constatação leva à conclusão de que de fato não faz sentido o provimento do cargo.
Para os serviços eventuais de Topografia, no ano de 2017, caso ocorram, serão contratados mediante processo licitatório.

Ante o exposto, pedimos a aprovação deste Projeto, em regime de urgência, urgentíssima.
Gabinete do Prefeito Municipal de Alto Feliz, aos três dias do mês de março de 2017.

Paulo Mertins,

       Prefeito Municipal.
Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 1002 – ALTO FELIZ - RS.

[image: image1.png]